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لکه  یا چي څه ګرځی چیري  دي  کې څه  په ذهن  د ټرمپ
کړی څو قطبي کیدو ته ځان برابرکه چې امریکا کوم څنګه 

 ؟دڅو قطبی کیدوسره مخامخ شي چییا         

What’s on Trump’s mind as US adjusts to 

                         multipolarity 

 

متغیراتو سره په کار کې دی، مګر پایله به یې د نړیوال نظم څو قطبي کېدو ته بدلون د      
د همغږۍ له مخې ټاکل  -متحده ایالاتو، روسیې او چین  -په لویه کچه د دریو لویو قدرتونو 

لسیزه کې د  1960راڅرګند شو کله چې په   وخت هغه   ، 'مثلث' توګه  تاریخي  کیږي. په
مسکو او بیجینګ ترمنځ یو سخت عامه   شوه او د پرده پورته   شوروي اختلاف څخه-چین
شو، چې د نیکسن اداره یې وهڅوله چې د هینري کیسنجر پټ ماموریت   لفت راپورته مخا

 ژو این لایوزیر   لومړي  اوو زیډونګ  ما  یاصدر ترڅودرییس بیجینګ ته وړاندې کړي
مبارزې لپاره د ویویندي   د ګډې  روسیې سره د   چې لري  او هیله   سره مخامخ وګوري

ښه پوهیدل کیږي چې د   اوس  دا  کتنه،  بیا  اختلاف شوروي  -طریقې کار وکړي. د چین



یې  کیسنجر پرمخ وړې چې  نه وه  لاره  هغه  هیڅکله  چین مثلث -شوروي -متحده ایالاتو
تر یوې  په برخه کې د کیسنجر ناکامي  پرانیستلو  د اړیکو د  چین سره د   تصور کړی و.

پورې د هغه د واک له لاسه ورکولو له امله وه او په یوه  ( 1977 )اندازې پورې د جنوري
شوروي ویش د جوش شوي کڅوړې پیچلتیا ته په -سیستماتیک معنی کې، حتمي ده، د چین

او ریښتیني  -ست او جیوپولیتیک سره مخلوط شوې  یالوژي د سیا چې ایډ پام سره چیرې 
        سیاست. 

 
امریکا د چین د عروج بنسټونه جوړ کړل،  پداسې حال کې چې لویدیځ افسانه دا وه چې     

په پام کې   لیکټیک ر کې ډیا ، یعنې، بیجینګ تل په کا تاریخ لیکنه په بل لوري اشاره کوي
کې د چین او امریکا د ګټو د   چک کولو  په  د پراختیا  ځواک  نیولی و او حتی د شوروي

ې په توګه، بیجینګ هوډ درلود چې د شوروي اتحاد سره د نظامي شخړې څخه مطابقت کچ
شوروي مثلث دننه د خپل تاکتیکي  – چین-ایالاتو  د متحده پام یې   خپل مخنیوی وکړي او 

   دریځ ښه کولو باندې متمرکز کړ. 
 

سره د ډیرو تبادلو ته وده   چین د  توګه   په دوامداره اتحاد هم   له خپلې خوا، شوروي     
-سره سره چې امریکا د چین ورکړه سره له دې چې د ترخې شخړې او حتی نظامي نښتو 

او حتی هڅه یې وکړه چې چین وهڅوي  -شوروي ویش څخه ترلاسه کړې ګټې کمې کړي 
  چې په آسیا کې نظامي او ځمکنۍ وضعیت ومني. 

 
یو کې د دوی په وړاندې د چین او امریکا د لسیزې په لومړ ( ۱۹۷۰ )په حقیقت کې، د     

وکړ چې د دوی د پولې په   شورویانو په یو وخت کې وړاندیز  لپاره،  د مخنیوي  همکارۍ
یرغل تړونونه او / یا د ځواک کارولو   ، د نه اوږدو کې خپلې ځمکنۍ ادعاوې تعدیل کړي

ګډ ژوند په پنځو   وله ایزس  د  اړیکې  منع کولو تړونونه لاسلیک کړي، د چین او شوروي
د ګوندونو اړیکو   ګټه  اصولو ولاړې کړي، او د متحده ایالاتو سره د دوی د ګډ مخالفت په

   په ګډون د لوړې کچې اړیکې بیرته راولي. 
 

مه غورځولي وي، نو دا تقریبا په بشپړ ډول د  یزونه له پا کچه دا وړاند  که چین په لویه   
چې د شوروي اتحاد د   دا ویل بس دي امله و.   ګډوډۍ له  د لوی  ست کې خپل داخلي سیا

کال په سپتمبر کې مړ شو )او پر کلتوري انقلاب پرده راښکته شوه(،  ۱۹۷۶، د  دښمن ماو
د څو اشارو سره تعقیب وکړ، په شمول د برژنیف د خواخوږۍ پیغام   مسکو په چټکۍ سره

ورپسې د اکتوبر په میاشت کې د   ړی پیغام(،لوم CPSUلیږل )په یوه لسیزه کې چین ته د 
ورکوي، او لږ   ته مبارکي هو ګوفینګنوي ټاکل شوي رییس   CCPپیغام چې د   ګوند بل

وروسته په نومبر کې د سرحدي خبرو اترو لپاره د دوی د مشر مذاکره کوونکی مرستیال 
خبرو اترو بیا پیل   سرحدي د   ترڅو  د بهرنیو چارو وزیر ایلیچیف بیرته چین ته واستاوه

کې په  ۱۹۸۰وکړي. مګر، بیا، که هیڅ شی ونه موندل شو، دا د چین د ویتنام یرغل او په 
  افغانستان کې د شوروي مداخلې له امله و. 

 



روسیې -چین-لسیزې اصلي میراث چې د امریکا ۱۹۷۰په حقیقت کې، شاته ګورو، د      
چین د دفاعي پالیسۍ بیا تنظیم او د لویدیځ سره د هغې  'مثلث' د پریزم له لارې لیدل کیده د

سي  کولو یا د شوروي په سیا کمزوري  اتحاد د   جیوپولیتیک بیا تنظیم و. چین د شوروي
   اقتصاد کې د رکود او بحران د زیاتولو لپاره د پام وړ مرسته ونه کړه. 

 
ترمنځ اختلافات د   او امریکا  د چین  اړه  په مسلو   او نورو  په عین حال کې، د تایوان   
یې دې ته اړ کړ چې د خپلې بهرنۍ   ، چې چین پورې بیا راپورته شول[   ۱۹۸۰-۱۹۸۲]

خپلې    د  لخوا بیجینګ  د  کې  ( ۱۹۸۲ )پالیسۍ ستراتیژۍ بیا ارزونه وکړي، کوم چې په
د شوروي اتحاد په  ،  په څرګنده توګه -"خپلواکې" بهرنۍ پالیسۍ په اعلان کې څرګند شو 

او  -د لږ ټینګار کولو هڅه   وړاندې د ستراتیژیک ضد وزن په توګه په متحده ایالاتو باندې
د   ه دلو لپار ، او د دوه اړخیزو تبا د پرانستلو اقدام  د مسکو سره د "مشورتي خبرو اترو"

برخو کې، شوروي د ډیری انتظار کېدونکو وړاندیزونو )په سپورت، کلتوري او اقتصادي 
د    سره  د شورویانو او نور( په وړاندې مخ په زیاتیدونکي منلو وړتیا، عمومي لارښوونه 

شوروي مثلث دننه د بیجینګ لپاره د چلولو لپاره ځای -امریکا-تاوتریخوالي کمول او د چین
 زیاتول وو.

 
کال د اپریل په  ۱۹۸۸په حقیقت کې، د چین او شوروي اتحاد ترمنځ پراخه اړیکه باید د    

میاشت کې د جینوا تړونونو له لاسلیک وروسته له افغانستان څخه د شوروي اتحاد تر وتلو 
شوروي ترمنځ  لسیزې په اوږدو کې د چین او  ۱۹۸۰پورې انتظار وباسي. سره له دې، د 

سرمشریزې غونډې   شوي  په اړیکو کې یو بنسټیز بدلون راغی، چې پکې منظم مهالویش
؛ د نه یرغل / د ځواک نه  ترمنځ د همکارۍ اړیکو بیا پیل CPSUاو  CCPې؛ د شاملې و

چارو د مرستیال وزیر په   د بهرنیو  او  یزونو منل؛ تې وړاند کارولو لپاره د شوروي د پا
  کچه د چین او شوروي ترمنځ د سرحدي پوښتنو بیا پیل. 

 
لون  لیسۍ لارښوونو کې بد د پا واشنګټن کولی شي د شوروي اتحاد په وړاندې د چین     

وړ بدلون بیاکتنه، د   د پام  احساس کړي. د پام وړ خبره دا ده چې د چین په ستراتیژۍ کې
    دونه وکړه: سي آی اې ارزونې یا

 
سره د اړیکو د ښه کولو لپاره د  کې د چین (  ۱۹۸۲ ) ، مسکو په "په دې وروستیو کې    

چین په اړه د شوروي د انتقادي ډیری مستند بیانونو کې  برژنیف غوښتنې تعقیب کړې او د
شوروي بحثونه بیا پیل شول،  -چین  کال په اکتوبر کې د ۱۹۸۲یې وقفه ورکړه. کله چې د 

موضوع کې   په دې دوی  او  کړ.  کم   انتقاد  شوروي رسنیو د چین په اړه په چټکۍ سره
کې د لومړي وزیر  کال په جنوري (  ۱۹۸۴ )محدود پاتې شوي دي، که څه هم کله ناکله د

شوروي پوښښ په نښه شو. مسکو د -ژاو ژیانګ د متحده ایالاتو د سفر په وخت کې د چین
انتقاد ته دوام ورکړی دی ... چین د   لارې د چین  شوروي پر بنسټ د پټې راډیو با یی له

که څه هم د  دی،   ورکړی دوام   ته  خپلې برخې لپاره د شوروي د بهرني سیاست نیوکې
شوروي "تعدیل غوښتونکي" داخلي پالیسیو ته پخوانۍ پاملرنه تقریبا ورکه شوې ده ځکه 
  چې د ماو له مړینې وروسته د چین خپلې اقتصادي پالیسۍ د پام وړ بدلون موندلی دی." 



 
کې د   په وروستیو  ل کا ۱۹۸۸عمومي منشي ګورباچوف د  CPSUپه لنډه توګه، د       
موازي لاره    ې شوروي د صدارت د څوکۍ د ټاکلو له لارې واک ټینګ کړ او په یوهستر

ټولو لوړ    چین تر  پورې د ۱۹۷۸روان و، ډینګ د سیاسي سیالانو څخه مخکې شو او تر 
او د سیاسي ثبات د بیرته راګرځولو، د کلتوري انقلاب په جریان کې د ځورول  -مشر شو 

 فانژینګ   بولوان  د  د ایډیالوژیکي افراطیت د کمولو لپاره یېشویو کسانو د بیارغونې او 
د پخلاینې   چې ه  شو  دروازه د دواړو پخوانیو مخالفینو لپاره پرانیستل -پروګرام پیل کړ 

نې لپاره  ینګ سره د لید کې د ډ ( ۱۹۸۹ )ګلاب باغ ته ننوځي. د پام وړ خبره دا ده چې په
لرې   څخه  مثالي  وخت د تیانن مین چوک پیښو له امله لهبیجینګ ته د ګورباچوف د سفر 

د    لپاره  د پخلاینې و، مګر هیڅ اړخ د غونډې د ځنډولو یا بیا مهالویش وړاندیز ونه کړ. 
  دوی د متقابلې غوښتنې شدت دومره و. 

 
چین د  د   ادارې  د ټرمپ  موږ  چې  نن ورځ، پورته لنډیز هغه وخت اړین شوی کله    

د پوتین د  کوي   هڅه چې ټرمپ   دا دی  عام نظر  لارښوونې ارزوو.  پالیسیو راتلونکي
روسیې او شي جین پینګ د چین ترمنځ درز رامینځته کړي ترڅو وروستی جلا کړي او د 

د جلا کیدو   څخه د روسیې د چین  . مګر  و مخه ونیسي کید متحده ایالاتو څخه د مخکې 
   احتمال ته اشاره کولو لپاره هیڅ شواهد شتون نلري. 

 
اونۍ،    . تیره دي  برعکس  په لور ادغام  دوامداره  د  هیوادونو  ټولې نښې د دواړو      

عو لپاره د روسیې څخه د لیدنې لپاره د ویزې وړیا رژیم اعلان کړ.  یي اتبا کریملین د چینا
پدې وروستیو کې راپور ورکړ چې  FTه چې دا یو متقابل اقدام و. په زړه پورې خبره دا د

وات ورکړل  کې مسا  تولیدونکي  لوی  ترټولو  یو چینایي سوداګر ته د روسیې د ډرونونو
شوي   پیژندل  د لومړي  فاعي صنعت په برخه کې د د  -شوی چې اردو ته اکمالات کوي 

امنیت لپاره په روسیه باندې تکیه   د انرژۍ  ځواک سره، د چین 2همکارۍ کې. د سایبریا 
به نوره هم زیاته شي. د روسیې بهرنۍ سوداګرۍ د ژور بدلون سره مخ ده، چین د روسیې 
د اصلي سوداګریز شریک په توګه د اروپایي اتحادیې ځای نیسي. په ټولیز ډول، د چین او 

 روسیې اړیکې نن ورځ د لسیزو په پرتله نږدې دي.
 
سره د جګړې لپاره   د چین بلې خوا، هیڅ باوري وړاندیز نشته چې د ټرمپ اداره له        

نو، د ټرمپ په   چمتووالی نیسي. جاپان د خپل نوي مشرتابه لاندې په تیاره کې شپیل وهي.
اجنډا کې، ټرمپ   انقلابيذهن کې څه دي؟ د نوي نړیوال نظم د بیا جوړولو لپاره د هغه په 

کا او بلې خوا د روسیې او چین ترمنځ د ستراتیژیک همغږۍ هدف لري. د یوې خوا د امری
کوي. د   اشاره  لوري  په دې د متحده ایالاتو د ملي امنیت وروستۍ ستراتیژي هم په کلکه 

نو یا د  د هند په څیر شریکا -څو قطبي کیدو لپاره د دې انقلابي فکر اغیزې به ژورې وي 
ه                                                                                   لپار جاپان یا جرمني په څیر متحدینو
 «2025-12-17»په درناوی   ------------------------------

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

             

 


